
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

UFFICIO AFFARI GENERALI

UFFICIO BILANCIO

Cattolica, lì  07/06/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    407    DEL     05/06/2013 

AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEI  MERCATINI  ESTIVI  DELLE  VIE 
DEL CENTRO - 2013 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   272  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 16 del 26/03/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti di settore nelle more di approvazione 
del  Piano Esecutivo  di  Gestione” con la  quale  in  applicazione del  Decreto  Legislativo 
118/2011 si indica, in attesa dell'approvazione del bilancio di previsione 2013, di impegnare 
3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 – 2014;       

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale intende, come ogni anno, incentivare 
il flusso dei turisti nelle vie del centro durante la stagione estiva ed in particolare nelle serate 
del mercoledì e del venerdì,  per tutto l'arco della stagione,  fra giugno e settembre con 
mercatini di carattere artigianale;

CONSIDERATO  che i mercatini, oltre a rappresentare un'attrattiva di svago per i  
turisti che ogni anno durante i mesi estivi trascorrono le loro vacanze nella nostra città, 
sono una valida promozione per tutta la produzione artigianale ed enogastronomica  del  
nostro territorio e un'occasione di scambio per collezionisti e antiquari;

       VISTO che i mercatini in oggetto originariamente sono stati gestiti dagli operatori  
economici delle vie del centro, i quali hanno organizzato e gestito gli espositori  e gli spazi  
espositivi, con l'intento di promuovere e incentivare sia i prodotti dell'artigianato locale, sia 
il flusso dei turisti nelle suddette vie;

       CONSIDERATO che a seguito di un accordo con gli operatori economici delle vie del  
centro,  l'organizzazione e la  gestione dei mercatini serali è stata assunta fino all'estate 2012 
dalla  società  “PromoCattolica”,  società  di  promozione  turistica  di  cui  il  Comune  di 
Cattolica deteneva la maggioranza delle quote;  

    CONSIDERATO che il  Comune di  Cattolica  non detiene attualmente  quote  nella 
società PromoCattolica e che per l'Amministrazione comunale i mercatini serali estivi sono 
da sempre un appuntamento importante ai fini turistici, la stessa ha ritenuto di prenderli in  
carico attivando le procedura per l'affidamento della gestione e organizzazione a terzi, con 
parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale in data 13.03.2013; 

      CONSIDERATO ALTRESI' che l'Amministrazione Comunale ritiene opportuno che 
il  mercatino  del  mercoledì,  dedicato  all'artigianato  locale  ed  etnico  e  ai  prodotti  di 
erboristeria, si svolga nelle ore serali dal 5 giugno all'11 settembre in Via Matteotti e quello  
del venerdì,  dedicato al piccolo antiquariato, collezionismo, artigianato, prodotti agricoli,  
prodotti tipici, dolciumi, prodotti di erboristeria, giochi di predizione, ecc., sempre nelle ore 
serali dal 7 giugno al 6 settembre in Piazza Mercato e in Via C. Marx ;

     VALUTATO di affidare  l'organizzazione e la gestione dei suddetti mercatini ad una 
Ditta esterna a questa Amministrazione, la quale dovrà provvedere e garantire:

1.  che gli spazi espositivi abbiano caratteristiche estetiche di assoluto decoro;
2. attenzione a non posizionare espositori che propongano merce in concorrenza con 

le attività commerciali della Via o della Piazza in cui il mercatino si svolge;
3. pubblicizzare, informare, ricercare e contattare i potenziali espositori;
4. selezionare le domande facendo riferimento al tema della manifestazione;

Pratica  272  Determinazione Dirigenziale  n.  407 del  05/06/2013 pag. 2 di 6



5. redigere un regolamento che dovrà anche indicare le tariffe che si intendono 
applicare, da sottoporre all'approvazione dell'Amministrazione Comunale e 
provvedere poi ad inviarlo ai potenziali partecipanti;

6. individuare i posteggi, indicarli e numerarli;
7. presenziare ai mercatini per assegnare il posteggio, vigilare sul buon andamento e 

verificare il rispetto del Regolamento;
8. pubblicizzare e promuovere i mercatini sul territorio, con particolare riguardo agli 

esercizi pubblici frequentati dai turisti (hotel, stabilimenti balneari, bar, uffici di 
informazione turistica, ecc..);

9. richiedere gli allacci elettrici, realizzare gli impianti certificati secondo la normativa 
vigente e provvedere al pagamento delle relative utenze;

10. verificare che ogni installazione o struttura rispetti la normativa vigente e 
manlevare l'Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità derivante da 
non corrette installazioni o montaggi;

11. gli espositori non potranno essere di numero inferiore a 15;  

PRESO ATTO che  l'Amministrazione  Comunale,  come da  parere  espresso  dalla 
Giunta C. in data 13.03.2013, si impegnerà a:

1. concedere il Patrocinio e le autorizzazioni necessarie per lo svolgimento dei 
mercatini serali;

2. concedere l'esenzione dal pagamento della tassa di occupazione suolo pubblico e 
pubblicità;

3. mettere a disposizione l'area dei mercatini, sgombra da autovetture o altro mezzo di 
trasporto;

4. non concedere dal 1 giugno al 12 settembre, autorizzazioni per ulteriori mercatini 
oltre a quelli già esistenti localizzati sul Porticciolo Ventena (mercatino Multietnico) 
e mercatino del lungomare Rasi-Spinelli intersezione via Fiume;

       VISTO l'importo del corrispettivo dovuto al Comune di Cattolica al rialzo, con base di  
partenza di euro 7.000,00 al netto dell'iva per il servizio che l'Ente dovrà garantire;

      VISTO che, stante la necessità di procedere ad espletamento di procedura comparativa  
e relativa indagine di mercato per l'affidamento della gestione dei mercatini estivi 2013 delle  
vie del centro di Cattolica, si è provveduto a contattare le cinque Ditte di organizzazione e  
promozione pubblicitaria di eventi sottoelencate:

• ASSOCIAZIONE ARTEGAIA -Via S. Lucia, 5 – 61121 Pesaro (PU) prot. n.9826;
• ALFANO MICHELINO - Via Saffi, 42 –  47042 Forlimpopoli (FC), prot. n.9825;
• PICCIRILLO ANTONIO - Via Matrice Destra, 34 – 43039 Savignano sul R. (FC), 

prot. n.9824;
• PROMO D Srl - Via Roma, 141 – 47842 San Giovanni in Marignano (RN), prot. 

n.9812;
• C.N.A - Confederazione Nazionale Artigianato – Via Cabral, 2 – 47841 Cattolica 

(RN), prot. n.9807;

     VISTO  che  le  Ditte:  ASSOCIAZIONE  ARTEGAIA  con  sede  a  Pesaro  (PU), 
ALFANO MICHELINO con sede a Forlimpopoli (FC) e PICCIRILLO ANTONIO  con 
sede a Savignano sul R. (FC), non hanno risposto all'offerta proposta; 

        VISTO che la C.N.A - Confederazione Nazionale Artigianato con sede a Cattolica,  
con  prot.  n.10394  del  27.03.2013  comunica  di  non  essere  interessata  a  partecipare 
all'iniziativa; 

Pratica  272  Determinazione Dirigenziale  n.  407 del  05/06/2013 pag. 3 di 6



       VISTO che la PROMO D. Srl con sede a San Giovanni in Mariganno (RN), con prot.  
n. 10692 del 02.04.2013 ha fatto pervenire una proposta la quale soddisfa le richieste e le 
condizioni per l'organizzazione e la gestione dei mercatini contenute nella lettera d'invito e  
propone  un corrispettivo da devolvere all'Amministrazione pari e euro 8.000,00 al netto 
dell'I.V.A.;

         VISTO l'art. 125 c. 11 D.Lgs 163/2006 e ss. mm., e ii;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa  che si danno per interamente 
richiamate, la gestione e l'organizzazione dei mercatini estivi 2013 che si 
svolgeranno nelle sere del mercoledì e del venerdì dal 5 giugno all'11 settembre 
nelle vie del centro di Cattolica alla Ditta PROMO D Srl – Via Roma, 141 – 47842 
San Giovanni in Marignano, la quale si impegna con la lettera di proposta prot. n. 
10692 del 02.04.2013 che si allega, ad accettare tutte le condizione sopra elencate 
dettate dall'Amministrazione; 

2) di concedere alla Ditta PROMO D Srl il Patrocinio, le autorizzazioni necessarie per 
lo svolgimento dei mercatini serali, l'esenzione dal pagamento della tassa di 
occupazione suolo pubblico e pubblicità e la disponibilità dell'area riservata agli 
espositori (strade urbane), sgombra da autovetture o altro mezzo di trasporto;

3) di non concedere, a tutela dei mercatini in oggetto, dal 1° giugno al 12 settembre, 
autorizzazioni per ulteriori mercatini oltre a quelli già esistenti localizzati sul 
Porticciolo Ventena (mercatino Multietnico) e mercatino del lungomare Rasi-
Spinelli intersezione via Fiume;

4) di accertare la cifra di euro 9.733,20 pari a euro 8.000,00 + I.V.A., importo 
derivante dall'affidamento della sopra descritta gestione dei mercatini serali, sul 
capitolo di entrata 556000 “Introiti derivanti da manifestazioni turistiche e di 
intrattenimento”, codice Siope 3149 del corrente anno finanziario;

5) di ricevere la quota sopra descritta da parte della Ditta PROMO D Srl a favore del 
Comune di Cattolica in tre rate così suddivise: euro 3.242,80  al 28 giugno, euro 
3.245,20 al 31di luglio ed euro 3.245,20 al 30 agosto; 

6) di individuare nella persona del funzionario Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7) di inviare copia del presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli 
uffici: Ragioneria, Segreteria Generale, Ufficio Politiche di Sviluppo Turistico.

Pratica  272  Determinazione Dirigenziale  n.  407 del  05/06/2013 pag. 4 di 6



  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  272  Determinazione Dirigenziale  n.  407 del  05/06/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

556000 297 2013 9733,20

Cattolica,  05/06/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  272  Determinazione Dirigenziale  n.  407 del  05/06/2013 pag. 6 di 6


